CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2022.

Concede o Título de Cidadão do

Recife ao Sr. João Fernando Gomes

Valério.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao Sr. João

Fernando Gomes Valério.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação oficial.

Câmara Municipal do Recife, 26 de julho de 2022.

Ver. ROMERINHO JATOBÁ

Presidente

Ver. HÉLIO GUABIRABA                 Ver. PROFª ANA LÚCIA

1º Vice-Presidente                    2º Vice-Presidente

Ver. FRED FERREIRA

3º Vice-Presidente

Ver. ERIBERTO RAFAEL

1º Secretário

Ver. NATALIA DE MENUDO                 Ver. ZÉ NETO

      2º Secretário                     3º Secretário

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
om

is
sã

o
Ex

ec
ut

iv
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
15

54
94

36
44

/1
89

56
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

JUSTIFICATIVA

João Fernando Gomes Valério, nascido em Serrita, sertão

Pernambucano, ainda criança se mudou para Petrolina, uma das

principais cidades do estado, onde desde os sete anos de idade

participava do coral da Igreja. Estudou técnico em

agropecuária no Instituto Federal de Pernambuco, local onde começou

a gravar vídeos e divulgar na internet, alcançando certa

popularidade.

Mais conhecido pelo seu nome artístico, João Gomes é

um cantor e compositor brasileiro do ritmo do piseiro, tendo

alcançado destaque nacional já com o seu álbum de estreia, tornando-

se o cantor mais ouvido do país no ano de 2021.

As músicas "Meu Pedaço de Pecado", "Se For Amor" e "Eu Tenho a

Senha" apresentaram-se como os principais sucessos do primeiro álbum

do cantor, rendendo-lhe indicações a prêmios relevantes, tais como

Artista Revelação de 2021 e Hit do Ano, no Prêmio Multishow.

Suas músicas despontaram inicialmente em aplicativos como

o TikTok, rapidamente chegando ao topo das mais tocadas no Brasil na

plataforma Spotify, junto com quase todo o restante do álbum, sendo

o único artista brasileiro a estar entre os 50 mais tocados no mundo

no mesmo período na referida plataforma, alcançando ainda, já no mês

seguinte à estreia do primeiro álbum, a posição 40 entre os mais

tocados da Billboard Global 200.

Devido todo o seu sucesso, o cantor Pernambucano escolheu

Recife, a capital do seu Estado, para promover a realização do seu

DVD, onde chancelará o firmamento de sua jovem carreira como cantor,

sendo certo da gratidão e satisfação do povo pernambucano e

principalmente Recifense em ter o prazer de recebê-lo para

realização deste grande evento cultural, o qual será foco de

audiência e consequentemente divulgará o Estado de Pernambuco e mais

enfaticamente a capital Recife.

Assim, apresentamos aos nobres Pares este Projeto de Decreto

Legislativo para a concessão do Título de Cidadão do Recife ao Sr.

João Fernando Gomes Valério.

Câmara Municipal do Recife, 26 de julho de 2022.

Ver. ROMERINHO JATOBÁ

Presidente

Ver. HÉLIO GUABIRABA                 Ver. PROFª ANA LÚCIA

1º Vice-Presidente                    2º Vice-Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
om

is
sã

o
Ex

ec
ut

iv
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
15

54
94

36
44

/1
89

56
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

https://pt.wikipedia.org/wiki/Petrolina
https://pt.wikipedia.org/wiki/T%C3%A9cnico_em_agropecu%C3%A1ria
https://pt.wikipedia.org/wiki/T%C3%A9cnico_em_agropecu%C3%A1ria
https://pt.wikipedia.org/wiki/Instituto_Federal_de_Pernambuco
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nome_art%C3%ADstico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Canto_(m%C3%BAsica)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Compositor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasileiros
https://pt.wikipedia.org/wiki/Piseiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Meu_Peda%C3%A7o_de_Pecado
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%AAmio_Multishow_de_M%C3%BAsica_Brasileira
https://pt.wikipedia.org/wiki/TikTok
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Spotify
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billboard_Global_200

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Ver. FRED FERREIRA

3º Vice-Presidente

Ver. ERIBERTO RAFAEL

1º Secretário

Ver. NATALIA DE MENUDO                 Ver. ZÉ NETO

      2º Secretário                     3º Secretário

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
om

is
sã

o
Ex

ec
ut

iv
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
15

54
94

36
44

/1
89

56
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3